UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /GDĐT

V/v đảm bảo sức khỏe

Và phòng, chống rét cho học sinh

Tiên Lãng, ngày    tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Các ông (bà) Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

Thực hiện Công văn số 3633/SGDĐT-VP ngày 21/12/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Hải Phòng về việc đảm bảo sức khỏe và phòng chống rét cho học sinh,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc

một số nội dung sau:

1. Quy định nghỉ học

- Học sinh Mầm non, Tiểu học được nghỉ học khi nhiệt độ ngoài trời từ

100C trở xuống;

- Học sinh Trung học cơ sở được nghỉ học khi nhiệt độ ngoài trời từ 70C

trở xuống;

Cha mẹ học sinh, Hiệu trưởng các nhà trường chủ động theo dõi thông tin về

nhiệt độ ngoài trời khu vực thành phố Hải Phòng, được phát tại bản tin Dự báo thời

tiết, chương trình Chào buổi sáng - Đài Truyền hình Việt Nam (VTV1) lúc 6h00

sáng hằng ngày, căn cứ nhiệt độ được dự báo để quyết định cho học sinh nghỉ học

theo quy định trên.

2. Tổ chức thực hiện

Trong thời gian thời tiết rét đậm, rét hại, đề nghị các đơn vị trường học triển

khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Kiểm tra và sửa chữa kịp thời các phòng học, phòng chức năng, phòng bán

trú, phòng ăn,... đảm bảo tránh gió lùa, đủ ánh sáng và giữ ấm cho học sinh. Các

trường Mầm non, Tiểu học đặc biệt lưu ý đảm bảo có nước ấm để chăm sóc, phục

vụ học sinh.

- Đối với các trường có tổ chức bán trú, cần đặc biệt quan tâm đảm bảo đủ

thức ăn và thực phẩm sạch, chế độ ăn hợp lý; đồ ăn, uống nóng; chỗ nghỉ trưa ấm

áp; chuẩn bị đẩy đủ thuốc men phục vụ công tác y tế học đường.

- Không tổ chức các hoạt động tập trung học sinh ngoài trời; bảo đảm sức

khoẻ cho học sinh khi tổ chức các giờ thể dục ngoài trời; nhắc nhở học sinh mặc đủ

ấm; không bắt buộc học sinh phải mặc đồng phục trong những ngày giá rét.

- Thông báo rõ quy định nghỉ học do rét tới tất cả học sinh và cha mẹ học

sinh qua các kênh thông tin: cổng thông tin điện tử của đơn vị, các nền tảng mạng

xã hội (Zalo, Facebook.); loa truyền thanh của nhà trường, của xã/thị trấn; niêm yết

thông báo ngoài cổng trường. Các nhà trường tổ chức học trực tuyến hoặc hướng

dẫn học sinh tự học, ôn tập tại nhà trong thời gian nghỉ học do rét.

- Trường hợp học sinh vẫn đến trường, nhà trường phải phân công, bố trí

giáo viên, nhân viên quản lý, chăm sóc học sinh chu đáo, an toàn.

- Trong những ngày nghỉ học do rét, nhà trường duy trì lực lượng trực đảm

bảo mọi hoạt động hành chính diễn ra bình thường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu

học, Trung học cơ sở nghiêm túc triển khai các nội dung tại văn bản này./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Cao Văn Rôi

		2023-12-22T09:30:47+0700
	Việt Nam
	Cao Văn Rôi <caovanroi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-22T09:38:01+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <tienlang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-22T09:38:25+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <tienlang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-22T09:38:25+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <tienlang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!